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06. Grønlands tekniske Organisation 

Grønlands tekniske Organisations takster for tjenesteydelser og salg fastsættes i 1984 
således inden for områderne offentlige værker, byggetjeneste og skibsværfter, at der tilstræbes 
et overskud på gennemsnitligt ca. 12 pet. af omsætningen (udgifter), som bidrag til dækning 
af de beregnede udgifter til afskrivning og forrentning. Overskuddet varierer fra henholdsvis 
ca. 8 og 9 procent inden for byggetjenesten og skibsværfter til ca. 16 procent inden for 
offentlige værker. Der tilstræbes dog ikke overskud af den del af omsætningen der vedrører 
direkte materialeudsendelse til anlæg m.v., ligesom den del af omsætningen, der udføres af 
underentreprenører, idet direkte materialeudsendelse og regninger fra underentreprenører kun 
videredebiteres med et beskedent tillæg til dækning af administrationsomkostningerne. 
Endvidere gælder, at for offentlige værker er udgiften til varmeproduktion og gadebelysning 
holdt uden for den omsætning, der budgetteres overskud af. Det samme gælder for byggetje- 
nesten for så vidt angår udgiften til havnevedligeholdelse. Taksterne reguleres halvårligt for 
løn- og prisstigninger. Undtaget herfra er teletjenesten, hvis takster delvis er baseret på 
internationale aftaler og fastsættes i overensstemmelse med post- og telegrafvæsenet. 

Nedenstående oversigt viser for hver af de omtalte driftsvirksomheder den investerede 
kaoital. de beregnede udgifter til forrentning og afskrivning oe det budgetterede overskud: 

Investeret kapital Beregnede udgifter Budgetteret 
(excl. igangværende til forrentning og overskud 1984 

investeringer) afskrivning 
mill. kr. 

06.21. Offentlige værker 508,7 68,8 26,4 
06.31. Byggetjenesten 169,7 17,8 6,9 
06.33. Skibsværfterne ' 145,4 16,1 5,1 
06.53. Grønlands televæsen ............... 525,3 61,7 34,2 

I alt 홢홢 1.349,1 - 164,4 72,6 

Som det fremgår af oversigten, tilstræbes der et overskud, som gennemsnitligt svarer til 
ca. 44 pet. af de beregnede udgifter til afskrivning og forrentning. Når takstpolitikken ikke 
tilrettelægges således, at der tilstræbes fuld dækning af de beregnede udgifter til afskrivning 
og forrentning, skyldes det, at takstniveauet i Grønland er højt sammenlignet med befolknin- 
gens indkomster og erhvervslivets rentabilitet. 

For varmeværkerne budgetteres ikke med overskud som bidrag til dækning af afskrivning 
og forrentning, da investeringetne i varmeværkerne afskrives ved, at de bygninger og anlæg, 
der forsynes med varme, pålignes en tilslutningsafgift, der modsvarer investeringen i de 
pågældende varmeværker. 

Vedrørende televæsenet bemærkes, at der er budgetteret med et overskud på ca. 23 pet. af 
den indtægtsgivende del af virksomheden. Televæsenet varetager også sikkerhedstjenesterne 
for skibe og fly, og udgifterne hertil, som er beregnet til ca. 30 mill. kr., bevirker, at televæse- 
nets samlede driftsresultat reduceres til et overskud på 4,2 mill. kr. 

Udover sikkerhedstjenesterne omfatter Grønlands tekniske Organisations virksomhed en 
række andre opgaver, som ikke er indtægtsgivende eller kun kan drives med underskud, jfr. 
de departementale opgaver, der er omtalt under Den tekniske Organisation (hovedkonto 
06.01.), og drift af flyvepladsen i Narssarssuaq (hovedkonto 06.35.). Desuagtet påregner 
Grønlands tekniske Organisation i 1984 at kunne præstere et positivt nettoresultat grundet 
overskuddet på visse driftsvirksomheder. 

Det bemærkes, at de forannævnte driftsvirksomheder udelukkende er baseret på levering 
af rekvirerede ydelser og arbejder til staten, hjemmestyret, kommunerne og private, og at 
arbejdet -  bortset fra afskrivning og forrentning og teletjenestens sikkerhedstjeneste -  udføres 
mod fuld indtægtsdækning. Det samme gælder hovedkonto 06.01. Den tekniske Organisation 
i Danmark og Grønland, idet der dog ikke kræves betaling for en række ydelser, jfr. anmærk- 
ningerne til kontoen. Varmeværkerne, som udgør en del af hovedkonto 06.21. Offentlige 
værker, er opså baseret på levering af rekvirerede ydelser mod fuld indtægtsdækning. Hvad 


